
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๗๒๖) 
พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๗  พฤศจกิายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 
เป็นปทีี่  ๖  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ในบางกรณี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย   

และมาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล 

รัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้   

ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล 

รัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๒๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๔” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

้หนา   ๑๑๕

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๗๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔



มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“ผู้พ้นโทษ”  หมายความว่า  นักโทษเด็ดขาดตามกฎหมายว่าด้วยราชทัณฑ์  ซึ่งมีสัญชาติไทย

และได้รับการปล่อยตัวออกจากเรือนจ าเนื่องจากครบก าหนดโทษตามหมายศาล  ลดวันต้องโทษจ าคุก  

หรือพักการลงโทษ 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวล

รัษฎากร  ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่รับผู้พ้นโทษซึ่งได้รับการปล่อยตัวออกจากเรือนจ า  

เป็นระยะเวลาไม่เกินสามปีนับแต่วันที่ได้รับการปล่อยตัว  เข้าท างาน  ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละ 

ห้าสิบของรายจ่ายที่ ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานผู้ พ้นโทษเฉพาะในส่วนที่ ไม่ เกิน 

หนึ่งหมื่นห้าพันบาทต่อคนต่อเดือน  ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม   

พ.ศ.  ๒๕๖๔  แต่ไม่เกินวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข 

ที่อธิบดีประกาศก าหนด 

มาตรา ๕ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๔   

ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๕๙  แห่งประมวลรัษฎากร  ส าหรับ 

การหักภาษี  ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๕๐  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร กรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมิน 

ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  และ  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตภายใน 

ก าหนดเวลาตามกฎหมาย  ตั้งแต่เดือนที่รับผู้พ้นโทษเข้าท างานจนถึงเดือนสุดท้ายของรอบระยะเวลา

บัญชีที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้  

มาตรา ๖ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้เนื่องจาก 

การจ้างแรงงานผู้พ้นโทษตามมาตรา  ๔  ต้องไม่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินไดเ้นื่องจากรายจ่ายในการจ้างงาน 

บุคคลดังกล่าวตามพระราชกฤษฎีกาอื่นที่ออกตามความในประมวลรัษฎากรอีก  ไม่ว่าทั้ง หมด 

หรือบางส่วน 

มาตรา ๗ กรณีบริ ษั ทหรื อห้ า งหุ้ นส่ วนนิติ บุ คคล ได้ ใช้ สิ ทธิ ยก เ ว้ นภาษี เ งิ น ได้ 

ตามพระราชกฤษฎีกานี้  และต่อมาไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในมาตรา  ๔  มาตรา  ๕   

และมาตรา  ๖  ให้สิทธิที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกานี้สิ้นสุดลง  และบริษัทหรือ 

้หนา   ๑๑๖

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๗๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔



ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะต้องน าเงินได้ที่ ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ไปแล้วไปรวมเป็นรายได้  

ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สิทธินั้น 

มาตรา ๘ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี

  

้หนา   ๑๑๗

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๗๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  เนื่องจากการยกเว้นภาษีเงินได้ 
ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละห้าสิบของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย 
ในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วย  
การยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๐๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  มีผลใช้บังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓   
แต่โดยที่ยังมีความจ าเป็นต้องส่งเสริมและสนับสนุนให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลรับผู้พ้นโทษเข้าท างาน  
ต่อไปอีกระยะหนึ่งเพ่ือสร้างโอกาสให้ผู้พ้นโทษสามารถกลับคืนสู่สังคมได้อย่างมั่นคงและต่อเนื่อง  สมควร 
ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว  ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละห้าสิบ 
ของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษ  ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ 
หลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  แต่ไม่เกินวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  จึงจ าเป็นต้องตรา 
พระราชกฤษฎีกานี ้

้หนา   ๑๑๘

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๗๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔


